
Sestava vytvořena 3.10.2023 v 10:17 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/10. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 10.10.2023

53. Žádost o bezúplatný převod hrobového zařízení, návrh
darovací smlouvy

Anotace
Orgánům města Brna je předkládána žádost o převod hrobového zařízení
umístěného na pohřebišti v Brně-Židenicích, na hrobovém místě číslo 262 ve skupině 4ur. Hrobové
zařízení je v majetku statutárního města Brna, které si jej přivlastnilo jako opuštěné z důvodu
nezaplacení nájemného nájemcem. Paní v čestném prohlášení uvádí, že na
tomto hrobovém místě jsou pohřbeni její rodiče. Zaniklá smlouva byla sjednána na její sestru, která
ovšem nemá zájem dále o hrobové místo pečovat. Jedná se o bezúplatný převod majetku města s
hodnotou vyšší než 20 tis. Kč.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí žádost  o
bezúplatný převod hrobového zařízení inventární číslo 20028107221 umístěného na
pohřebišti Brno-Židenice na hrobovém místě číslo 262 ve skupině 4ur;

 2. schvaluje darovací smlouvu mezi statutárním městem Brnem a
 která tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu, na

poskytnutí věcného daru - hrobového zařízení inventární číslo 20028107221
umístěného na pohřebišti Brno-Židenice na hrobovém místě číslo 262 ve skupině
4ur;

 3. pověřuje vedoucího Odboru životního prostředí MMB podpisem darovací smlouvy na
poskytnutí věcného daru - hrobového zařízení inventární číslo 20028107221
umístěného na pohřebišti Brno-Židenice na hrobovém místě číslo 262 ve skupině
4ur.

Stanoviska

Materiál projednala Rada města Brna na R9/049. schůzi konané dne 27.09.2023 a doporučila
Zastupitelstvu města Brna přijmout výše uvedený návrh usnesení.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 16



Sestava vytvořena 3.10.2023 v 10:17 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Martin Vaněček
vedoucí odboru - Odbor životního prostředí
3.10.2023 v 08:29
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Aleš Doležel
vedoucí úseku - 2. úsek
3.10.2023 v 10:17

Strana 2 / 16



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 4
Příloha (Žádost o vrácení HZ_ pdf) 5 - 5
Příloha k usnesení (darovaci smlouva_ pdf) 6 - 16

Strana 3 / 16



Důvodová zpráva 

Orgánům města Brna je předkládána žádost  o převod hrobového zařízení 
umístěného na pohřebišti Brno–Židenice, na hrobovém místě 262 ve skupině 4ur, do jejího vlastnictví.  

Podle údajů z evidence hrobů, kterou vede Správa hřbitovů města Brna, příspěvková organizace, 
je jako poslední nájemce k uvedenému hrobovému místu vedena paní  sestra 
žadatelky. Ta ovšem o hrobové místo nejeví zájem. Nájem byl zaplacen do 03.11.2018. Hrobové 
zařízení si tak podle občanského zákoníku přivlastnilo jako opuštěné statutární město Brno. Pokud totiž 
nájemce nezaplatí nájemné ani po výzvě správce hřbitova, převádí se po zákonné lhůtě hrobové 
zařízení umístěné na hrobových místech do vlastnictví statutárního města Brna. 

Uvedené hrobové zařízení je evidováno v majetku města pod inventárním číslem 20028107221. Podle 
znaleckého posudku, který je součástí návrhu darovací smlouvy, se jedná o hřbitovní stavbu, kterou 
tvoří rámy ze žuly, nápisové desky ze žuly, podstavec a deska ze žuly a váza ze žuly. Cena zjištěná 
znalcem činí 22.539 Kč a v této hodnotě je nyní hrobové zařízení evidované ve vlastnictví města Brna.  

Paní ve svém čestném prohlášení v žádosti uvádí, že na tomto hrobovém 
místě jsou pohřbeni její rodiče a ona má zájem o toto hrobové místo pečovat.  

V případě schválení bezúplatného převodu hrobového zařízení se paní 
v darovací smlouvě zavazuje, že ke dni podpisu smlouvy uhradí městu poměrnou část nákladů 
za znalecký posudek ve výši 240 Kč a správci pohřebiště částku ve výši nájemného, vč. služeb 
s nájmem spojených, od doby skončení nájmu. 

Materiál byl projednán na 16.  zasedání Komise majetkové RMB konaném dne 25.09.2023. Hlasování 
10–pro, 0–proti, 0–se zdržel/13 členů. Usnesení bylo přijato.  

 
 

 

 

 

 

 

Materiál byl projednán na R9/049. schůzi Rady města Brna konané dne 27.09.2023. Schváleno 

jednomyslně 10 členy. 

J
U

D
r.

 

V
a

ň
k
o
v
á
 

M
g

r.
  

Č
e
rn

ý
 

M
g

r.
 

S
u

c
h
ý
 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

P
o

d
iv

in
s
k
á
 

B
c
. 
 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 
 

B
o

ře
c
k
ý
 

R
N

D
r.

 

C
h
v
á

ta
l 

P
h

.D
. 

In
g

. 

K
ra

to
c
h

v
íl
 

J
U

D
r.

 

M
a

to
n

o
h

o
v
á
 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

pro pro --- pro pro pro pro pro pro pro pro 

 

 

 

 

M
g

r.
 J

o
s
e

f 
H

a
lu

z
a

 

L
u

d
m

il
a
 O

u
le

h
lo

v
á

 

In
g

. 
J

a
n

 J
e

d
e
ls

k
ý

 

B
c
. 
P

a
tr

ik
 D

o
le

ž
a

l 

In
g

. 
P

e
tr

 H
a

v
e
lk

a
 

T
o

m
á
š
 H

e
jl

 

M
g

r.
 O

n
d

ře
j 

H
ý

s
e
k

 

P
h

.D
. 

M
g

r.
 J

it
k
a

 I
v
ič

ič
o

v
á

 

J
U

D
r.

 M
ic

h
a
l 

M
a
re

k
 

In
g

. 
R

o
m

a
n

 V
a

š
in

a
 

In
g

. 
D

a
v
id

 T
rl

lo
 

M
g

r.
 B

c
. 

M
a
re

k
 V

is
k

o
t 

M
g

r.
 M

a
re

k
 Š

la
p

a
l 

pro  omlu

vena 
pro pro pro pro pro pro pro pro pro omlu

ven 

omlu

ven 

Strana 4 / 16



  

3ISTŘRÁT MĚSTA BRNA 
I i 

| 
prostře | 

| 1 

Statutární město Brno JE: 9. 9099 | | 
Odbor životního prostředí MMB E: +3 -12-2022 

nt oo JOSH VA     Příl.: 

Žádost o převod hrobového zařízení 

Žádám tímto o převod hrobového zařízení umístěného na pohřebišti Brno — Židenice, číslo 

hrobu 262,ve skupině 4, č. odhadu 14736. 

Dále se zavazují uhradit náklady spojené s navrácením hrobového zařízení — náklady na 

znalecký posudek i nájemné. 

Dne 24.11.2022 

Jméno a příjmení: 

Adresa: 

PSČ: 
Kontakt: mail — telefon 

  

Čestné prohlášení 

Já, čestně prohlašuji, že jsem dcerou 

pohřbených rodičů, a posledním nájemcem hrobového 

místa byla moje sestra 

Dne 24.11.2022 

 
Strana 5 / 16



 

   1 

 

Darovací smlouva č. 422310…. 
uzavřená dle § 2055 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku,  

v platném znění 

Smluvní strany: 

Statutární město Brno 

se sídlem Dominikánské nám. 196/1, 602 00 Brno 

zastoupené primátorkou JUDr. Markétou Vaňkovou 

IČO: 44992785 

DIČ: CZ44992785 

Bankovní spojení: Česká spořitelna a.s. 

Olbrachtova 1929/62, 140 00 Praha 4, IČO: 45244782, DIČ: CZ699001261 

č. účtu: 111158222/0800, 

ve věcech smluvních je oprávněn jednat: 

Ing. Martin Vaněček, vedoucí Odboru životního prostředí MMB 

jako dárce na straně jedné 

a 

narozena dne

bytem

jako obdarovaný na straně druhé 

uzavírají tuto darovací smlouvu: 

Čl. I. 

1. Dárce prohlašuje, že je vlastníkem hrobového zařízení na hrobovém místě č. 262, 

ve skupině č. 4ur na pohřebišti v Brně–Židenicích.  

2. Součástí smlouvy je část znaleckého posudku č. 1819/19/2022 ze dne 14.06.2022, 

zpracovaného znalcem Ing. Milošem Kocianem, jehož předmětem je zjištění ceny 

předmětného hrobového zařízení. 

Čl. II. 

1. Dárce touto smlouvou daruje obdarovanému hrobové zařízení evidované v majetku města 

pod inventárním číslem 20028107221, v hodnotě 22.539 Kč. 

2. Hrobové zařízení si statutární město Brno přivlastnilo v souladu s občanským zákoníkem. 

Opuštěné hrobové zařízení je evidované v protokolu č. 41/2019, evidenční číslo 14736. 

3. Předmětem daru je hrobové zařízení – hřbitovní stavba, kterou tvoří zejména rám ze žuly, 

nápisová deska ze žuly, deska ze žuly, podstavec ze žuly a váza ze žuly. 

4. Dárce prohlašuje, že na předmětu daru neváznou žádné dluhy ani jiné závazky, 

že je prostý práv třetích osob a je schopný užívání a že mu nejsou známy žádné okolnosti, 

pro které by bylo poskytnutí daru nemožné. 

Čl. III. 

1. Obdarovaný přijímá od dárce předmět daru do svého výlučného vlastnictví se všemi 

součástmi dle čl. II. této smlouvy a prohlašuje, že je plně seznámen s jeho právním 

i faktickým stavem. 

2. Fyzické předání a převzetí daru se uskuteční nejpozději do 15 dnů od podpisu této 

smlouvy. 

Strana 6 / 16



 

   2 

 

Čl. IV. 

1. Obdarovaný se zavazuje nejpozději ke dni podpisu této smlouvy uhradit částku ve výši 

nájemného, včetně služeb s nájmem spojených, od doby skončení nájmu, a to v kanceláři 

Správy hřbitovů města Brna, příspěvkové organizace, na Ústředním hřbitově města Brna. 

2. Obdarovaný se zavazuje nejpozději ke dni podpisu této smlouvy uhradit v poměrné části 

náklady za znalecký posudek uvedený v čl. I., bod 2., které činí 240 Kč. Tato částka bude 

zaplacena hotově na pokladně MMB nebo poukázána na účet dárce, č. účtu 

111158222/0800, vedený u České spořitelny a.s., Olbrachtova 1929/62, 140 00 Praha 4, 

variabilní symbol 422310….. 

3. Vlastnictví k předmětu daru nabývá obdarovaný dnem podpisu této smlouvy. 

4. V případě, že podepsanou darovací smlouvu obdarovaný nevrátí dárci, považuje se úkon 

spočívající v úhradě nájemného a nákladů za znalecký posudek podle čl. IV. bod 1. a 2. 

za právní úkon akceptace této smlouvy, na základě, kterého rovněž nabývá obdarovaný 

vlastnictví k předmětu daru specifikovaném v čl. II. této smlouvy. Úhrada těchto částek 

je právním jednáním, na které se hledí jako na projev vůle uzavření této smlouvy (§ 1726 

a § 1744 zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník). V těchto zvláštních případech nabývá 

obdarovaný vlastnictví k předmětu daru vymezeném v čl. II. v okamžiku úhrady 

nájemného a nákladů za znalecký posudek. 

Čl. V. 

1. Tato smlouva je vyhotovena ve třech stejnopisech s platností originálu, z nichž dárce 

obdrží dvě vyhotovení a obdarovaný jedno vyhotovení. 

2. Smluvní strany prohlašují, že jsou oprávněny k podpisu této smlouvy, že si její obsah 

řádně přečetly, a že byla sepsána na základě pravdivých údajů a na základě svobodné 

vůle. 

3. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními 

stranami. 

4. Právní vztahy neupravené touto smlouvou se řídí příslušnými ustanoveními občanského 

zákoníku. 

5. Obdarovaný bere na vědomí povinnosti dárce vyplývající ze zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 

6. Dárce jako správce osobních údajů plní prostřednictvím tohoto ustanovení informační 

povinnost vůči subjektu údajů ve smyslu čl. 13 obecného nařízení Evropského parlamentu 

a Rady (EU) 2016/679, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních 

údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES, a souvisejících 

právních předpisů (dále jen „GDPR“) a informuje subjekt údajů, že na webových 

stránkách (https://www.brno.cz/GDPR v sekci Ochrana osobních údajů) jsou uveřejněny 

informace o právech subjektů údajů dle GDPR. Právním titulem zpracování osobních 

údajů je čl. 6 odst. 1 písm. b) a e) GDPR. 

Doložka 

Tato smlouva byla schválena na zasedání ZMB č. ….. dne ………………….. 

V Brně dne:       V Brně dne: 

Za dárce:       Obdarovaný: 

 ......…………………………………. ..............…………………………. 

 Ing. Martin Vaněček 

 vedoucí Odboru životního prostředí 

 Magistrátu města Brna 

 pověřený podpisem ……………….. 

Strana 7 / 16



Strana 8 / 16



Strana 9 / 16



Strana 10 / 16



Strana 11 / 16



Strana 12 / 16



Strana 13 / 16



Strana 14 / 16



Strana 15 / 16



Strana 16 / 16


